彭水苗族土家族自治县生态环境局文件

渝（彭）环排口审〔2024〕1号
彭水苗族土家族自治县生态环境局

关于入河排污口准予设置的批复
彭水县城市建设投资有限责任公司：
你单位报送的彭水长滩社区污水处理工程入河排污口设置申请及相关材料收悉。根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国水污染防治法》等有关规定，我局原则同意重庆众致环保有限公司编制的入河排污口设置论证报告结论及其提出的水环境保护措施。
项目概况：彭水长滩社区污水处理工程厂区总占地面积为3877m2，设计处理能力为2500m3/d，采用“格栅+调节+旋流沉砂池+A2/O生物池+二沉池+高效沉淀+接触消毒”处理工艺。建设性质为新建，服务范围为彭水火车站、彭水职教中心、麻油村等郁江右岸居民，规划服务人口约1.6万人，服务面积共计1.3km2。

二、入河排污口设置方案：设置地点为彭水自治县汉葭街道长滩社区7组，地理坐标为东经108°13′42.49″，北纬29°21′4.78″；设置类型为城镇污水处理厂排污口；排放方式为连续排放；入河方式为管道。排入郁江，所属一级功能区为郁江彭水保家镇开发利用区，对应的二级水功能区为郁江彭水保家镇景观娱乐、饮用水源区，长约42km，主导功能为景观娱乐用水，现状水质为Ⅲ类，水质管理目标为Ⅲ类。污水处理后污染物排放应符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。年排放污水总量不超过91.25万吨，主要污染物排放总量COD不超过45.625吨/a、NH3-N不超过4.563吨/a。

三、入河排污口建设与管理中，必须认真落实入河排污口论证报告中提出的各项污染防治措施，重点应做好以下工作：
（一）入河排污口按规范建设，在入河排污口设立标志牌。

（二）依法依规对污水处理厂进、出水主要污染物浓度及污水量进行监测，定期向我局报送监测报告和有关统计信息。
（三）你单位应及时开展入河排污口设置自行验收，经专家认可验收合格后，方可正式投入使用。

（四）你单位应加强风险防控管理，确保事故防控体系正常运行，不断优化改进事故分级响应和应急处置预案，定期开展应急演练，防止各类污染事故发生，确保发生事故时污染物不会通过该入河排污口进入外环境。

（五）你单位应加强日常管理，采取有效措施实现稳定达标排放，并符合排放总量控制要求；禁止其他生产生活废污水通过该排污口排放。

（六）该入河排污口设置经批准后，如果入河排污口位置、污水排放量、污水处理工艺等发生较大变动的，应重新进行入河排污口设置申请。

                彭水苗族土家族自治县生态环境局

               2024年08月07日

抄送：县生态环境保护综合行政执法支队